esset bonum, conueniret. Dicit aliquis: quid ergo tu Epicurum exstimas ista uoluisse, aut libidinosas eius fuisse sententias? Ego uero minime: video enim ab eo dicta multa seuere, multa praeclare. itaque, ut saepe dixi, de acumine eius agitur, non de moribus. quanuis spernat uoluptates eas, quas modo laudauit: ego tamen memini nero, quod uideatur ei summum bonum. non enim uerbo solum posuit uoluptatem, sed explanauit quid dicaret. Saporem, inquit, & corporum complexum, & ludos, atque cantus, & formas eas, quibus oculi incunde moueantur. num fingo? num metior? cupio refelli: quid enim labore, nisi ut ueritas in omni quaestione explicetur? At idem ait non crescere uoluptatem, dolore detrahe; summaq; uoluptatem, nihil dolere.

E X P L A N A T I O

EXAGGERATIS § singulatim recensitis, regis Priami opibus. Quid adiungit? § scilicet Andromachae.
HAEC OMNIA UIDI § In prima Tusculana hoc idem carmen recitatum est. Et alibi. ERIPIAMVS HUIC
Andromachae. PSALTRIAM § cantatricem aliquam, musicus enim cantus perturbationes lenit. CE-
DRVM INCENDAMUS: § Tertij liber Cedricum. Sunt, qui Hedycrum, legi malint, mihi non displaceat, Ce-
drum, nam & Virg. lib. 11. Georg.

Disce & odoraram stabulis incedere cedrum.

Ciceronem autem de odoribus loqui, locus alter ostendit: Fasciculum, inquit, ad nares admouebis? incandes odores. Itaque non sane video cur mutetur. Haec Paullus pater. TV enim § Ad Epicurum haec dicuntur. SAPOREM, inquit, § Epicuri uerba refert Cicero plana, atque perspicua, quae planissime demonstrant hominem loqui de uoluptate corporis, & sensuali. CYPRIORI refelli § redargui, refelli, qui negat.

C I C E R O

PAUCIS uerbis tria magna peccata: unum, quod se-
cum ipse pugnat, modo enim, ne suspicari quidem
se quidquam bonum, nisi sensus quasi titillarentur uolup-
tate: nunc autem, summam uoluptatem esse, dolore
carere, potest ne magis secum ipse pugnare? Alterum
est peccatum, quod, cum in natura tria sint, unum gaudere,
alterum dolere, tertium nec gaudere, nec dolere;
hic putat primum, & tertium idem esse, nec distinguit
a non dolendo uoluptatem. Tertium peccatum commu-
ne cum quibusdam, quod, cum uirtus maxime expeta-
tur, eiusq; adipiscenda causa philosophia quaesita sit,
ille a uirtute summum bonum separavit. at laudat, &
saepè, uirtutem. & quidem C. Gracchus, cum largitiones
maximas fecisset, & effudit aerarium; uerbis ta-
men defendebat aerarium. quid uerba audiam, cum fa-
cta uideam? Piso ille Frugi semper contra legē frumen-

tariam dixerat. is, lege lata, consularis ad frumentum
acciendi uenerat. animaduertit Gracchus in con-
cione Pisonemstantem: quaerit, audiente populo R. qui
sibi constet, cum ea lege frumentum petat, quam dis-
suaferat. nolim, inquit, mea bona, Gracche, tibi uirtutem
dinidere liceat: sed, si facias, partem petam. parum ne
declarauit uir gravis, & sapiens, lege Sempronius pa-
trimoniū publicū diffisi: lege orationes Gracchi:
patronū aerarij esse dices. Negat Epicurus iucunde
posse uiui, nisi cum uirtute uiuatur: negat ullam in sa-
pientem uim esse fortunae: tenuem uictum antefert co-
pioso: negat ullum esse tempus, quo sapiens non beatus
sit. omnia philosopho digna, sed cum uoluptate pugna-
tia. non istam dicit uoluptatem, dicat quamlibet: nempe
eam dicit, in qua uirtutis nulla pars insit. Age, si uolu-
ptatem non intelligimus, ne dolorem quidem?

E X P L A N A T I O

QVASI titillarentur § translatum uerbum a titillatu alarum, ubi dulcedo est scabendi. Plinius in xi.
In eadē praecipue hilaritatis sedes, quod titillatu maxime intelligitur alaru. Nec distinguuntur tāquā
nihil

nihil interfit inter gaudere & non dolere. A uirtute separavit. § quando sumnum bonum ponit in uoluptate saporum, & tactus. Nihil autem tam est contrarium uirtuti, quam uoluptas. Quare Silius:

Hinc uirrus, illinc uirtuti inimica uoluptas.

A t laudat § probat ipsum Epicurus sibi contraria dicere. Et quidem C. Gracchus § Simile inconstitiae exemplum. Piso ille Frugi § de hoc mentio superius facta est. LEGEM frumentariam § quam uulerat C. Gracchus de frumento plebi dando. LEGE Sempronia § Eadem est lex Gracchana, quoniam Gracchi Sempronij dicebantur. NEGAT Epicurus § Idem lib. I. de Finibus. TENTEM uictum antefert § Diocles auctor est, Epicurus uilissimis cibis uitam egisse; & ipse in epistolis aqua tantum, & cibario pale contentum esse testatur. Verba Epicuri sunt ex epistola: Mitte mihi casei paullulum, ut cum epula pretiosius uoluerem possum.

C I C E R O

NEgo igitur eius esse, qui dolore sumnum malum metiat, mentionem facere uirtutis. Et conqueruntur quidam Epicurei, uiri optimi, (nam nul lum genus est minus malitiosum) me studiose dicere contra Epicurum, ita credo, de honore, aut dignitate contendimus, mihi sumnum in animo bonum uidetur, illi autem in corpore: mihi in uirtute, illi in uoluptate. & illi pugnant; & quidem uicinorum fidem implorant; multi autem sunt, qui statim conuolent: ego sum is, qui dicam me non laborare, actum habitutum quod egerint. quid enim? de bello Punico agitur & de quo ipso, cum aliud M. Catoni, aliud L. Lentulo uideretur, nulla inter eos concertatio umquam fuit. hi nimis iracunde agunt, praesertim cum ab his non sane animose defendantur sententia, pro qua non in senatu, non in concione, non apud exercitum, neque apud centores dicere andeant.

Sed cum istis alias, & eo quidem animo, nullum ut certamen instituam, uerum dicentibus facile cedam. tantum admonebo: si maxime uerum sit, ad corpus omnia referre sapientem; siue, ut honestius dicam, nihil facere, nisi quod expediat; siue omnia referre ad utilitatem suam: quoniam haec plausibilia non sunt, ut in sinu gaudeant, gloriose loqui desinant. Cyrenaicorum restat sententia: qui tum aegritudinem censem existere, si nec opinato quid euenerit. est id quidem magnum, ut supra dixi: etiam Chrysippus ita uideri scio, quod prouisum ante non sit, id fieri uehementius: sed non sunt in hoc omnia, quamquam hostium repens aduentus magis aliquanto conturbat, quam expectatus: & maris subita tempestas, quam ante prouisa, terret nauigantes uehementius: & eiusmodi sunt pleraque.

E X P L A N A T I O

MENTIONEM facere uirtutis. § nullum enim uirtuti locum sumnum relinquit. ILLI § Epicurei: STATIM conuolent: § libenter concurrent in patrocinium. ME non laborare § nam, ut alibi inquit, maledicta, contumeliae, contentiones, concertationesq. in dicendo pertinaces indignae Philosophia uideri solent. ACTUM habitum § approbaturum quod egerint. Proverbialis est figura. ALIVD L. Lentulo uideretur § nam, cum Cato acclamaret, E repub. mihi uidetur Carthaginem deleri, L. Lentulus reclamabat, E repub. uidetur Carthaginem non deleri. timebat enim, ne, deleta Carthagine securitas Romanos inuaderet, torpore somnulentu marcescerent. HI § Epicurei. SED cum istis § Epicureis. MAXIME uerum sit. § aequum sit. EXPEDIAT § utile sit. PLAVSIBILIA § fauorabilis. IN sinu gaudent, § id est secum & apud suos laetentur. Proverbialis est locutio quam & Tibullus usurpauit:

Qui sapit, in tacito gaudeat ille sinu, & Propert. lib. 2.

In tacito cohibe gaudia clausa sinu.

REPENS. § repentinus. MAGIS aliquanto conturbat, § adeo ut hoc casu oppressis, nec uirtus possit, nec multitudo prodeesse.

C I C E R O

SED, cum diligenter nec opinatorum naturam consideres, nihil aliud reperias, nisi omnia subita uideri mora, & quidem ob duas causas: primum, quod quae sint quae accidunt, considerandi spatium non datur: deinde, cum uidetur praeceaueri potuisse, si prouisum est, quasi culpa contractum malum aegritudinem acierem facit. quod ita esse dies declarat: quae procedens ita mitigat, ut, iisdem malis manentibus, non modo leniat aegritudo, sed in plerisque tollatur. Carthaginenses multi Romae seruierunt, Macedones, rege Perse capto, uidi etiam in Peloponneso, cum essem adolescentis, quodam Corinthios. hi poterant omnes eadem illa de Andromacha deplorare,

Haec omnia uidi. sed & iam decantauerant fortasse. eo enim erant nullus oratione, omni reliquo motu, & statu, ut eos Argivos, aut Sicyonios diceret: magisq. me mouerant Corinthi subito adspectae parietinae, quam ipsos Corinthios; quorum animis diuturna cogitatio callum uetus statis obduxerat. Legimus librum Clitomachi; quem ille, cuersa Carthagine, misit, consolandi causa, ad captiuos, ciues suos, in eo est disputatio scripta. Carneades: quam se ait in commentarium retulisse. cum ita postum esset, uideti fore in aegritudine sapientem patria capti, quae Carneades contra dixerit, scripta sunt.

EXPLANATIO

DIESTE mporis longinquitas. Sic Tibullus.

Longa dies homini docuit parere leones.

IN plerisque tollatur ȝ iuxta illam sententiam, Nullum esse tantum dolorem, quem non longinquitas ȝ poris minuat, ac molliat CARTHAGINENSES ȝ Ab exemplo probat, temporis diuturnitate non leni ȝ ri solum, sed etiam tolli aegritudinem. REGE Perse capto ȝ a Paullo Aemilio, qui ipsum Macedonum regem, captivum duxit in triumphum, & cum eo duos filios, & unicam filiam. Vide Plutarc. QVOSDAM Corinthios ȝ scilicet, ex libertate in seruitutem lapsos. HAEC omnia uidi. ȝ Verba Andromachae extra goedia supra citata. Eo enim erant uultu, oratione, omni reliquo moru, ȝ An. Oratione, recte dictum sit, cū antecedat, Eo; grammatici uiderint: sententia quidem ego moueor magis, ut, Ornatu, suspicer uerum e se, depraatum Oratione. Haec Paullus pater. Vt eos Argiuos, aut Sicyonios diceres: ȝ in alienam non solum potestatem, sed etiam uestem, & linguam transferat Corinthii. Haec sunt documenta mortalium ut memores sint rerum humanarum, quae fluxae, instabiles, caducae sunt, & temporis momento mutabiles. CLITOMACHI ȝ Hic philosophus Academicos, Peripateticos, & Stoicos sectatus est. CIVES suos ȝ scilice, Carthaginenses. CARNEADIS; ȝ doctoris Clitomathi. CVM ita positum esset, ȝ cum ea propositio esset agitata, quod sapiens aegritudine laborare posset, capta patria.

CICERO

TANTA igitur calamitatis praesentis adhibetur a philosopho medicina, quanta inueteratae ne desideratur quidem, nec si aliquot annis post idem ille liber captiuus missus esset, uulneribus mederetur, sed cicatricibus. sensim enim, & pedentim progrediens extenuatur dolor: non quo ipsa res immutari soleat, aut possit: sed id, quod ratio debuerat, usus docet, minora esse ea, quae sint uisa maiora. Quid ergo opus est, dicet aliquis, ratione, aut omnino consolatione ulla, qua solemus uti, cum lenare dolorem marentium volumus? haec enim fere tum habemus in promptu, nihil oportere inopinatum uideri. aut qui tolerabilius feret incommodum, qui cognoverit, nesciisse esse homini tale aliquid accidere? haec enim oratio de ipsa summa mali nihil detrahit; tantum modo affert, nihil euenisse, quod non opinandum fuisset. ne que tamen genus id orationis in consolando non ualeat:

sed, id haud sciām, an plurimum. ergo ista nec opinant non habent tantam uim, ut aegritudo ex his omnioriatur. feriunt enim forasse grauius, non id efficiunt, ut ea, quae accidunt, maiora uideantur, quia recentia sunt, uidentur, non quia repentina. Duplex est ȝ iuratio ueri reperiendi, non in ȝ solum, quae mala, sed in ȝ etiam, quae bona uidentur. nam aut de ipsius rei natura, qualis, & quanta sit, quaerimus, ut de paupertate non numquam; cuius onus disputando leuamus, docentes, quam parua, & quam pauca sint, quae natura desiperet: aut a disputandi subtilitate gravitionem ad exempla traducimus. hic Socrates commoratur, hic Diogenes, hic Caecilianum illud, Saepe est etiam sub palliolo sordido sapientia. cum enim paupertatis una eademq. sit uis; quidnam dici potest, quamobrem C. Fabricio tolerabilis ea fuerit, alij negent se ferre posse?

EXPLANATIO

SED cicatricibus, ȝ quae obductae, & uetustate callosae uix tolli, sanariq. possunt. Eleganter perdu-
rat in metaphora. CONSOLATIONE ulla, ȝ Illa, Sigonii liber, probe. Haec Paullus pater. In prom-
ptu ȝ Omnibus enim fere communis est haec consolandi ratio. Avt qui ȝ Et hoc melius, ex eodem libro, addita interrogandi nota, quam, Atqui, sine eadem nota. Haec Paullus pater. NEQVE non ualeat ȝ ali-
quid ualeat. QVI A recentia sunt ȝ Tanquam malum uideatur maius, quia recens est. QVAM pauca sint,
quae natura desideret: ȝ Si ad opinionem uiues, numquam eris diues; si ad naturam, numquam eris pau-
per. Honesta res est laeta paupertas. eadem populi Rom. imperium a primordio fundavit, & sine fru-
galitatis cura, ut inquit Seneca, non potest studium salutare fieri. Ad exempla traducimus ȝ In disputa-
tione de paupertate cum exemplis agitur. Ponit autem maxime illustra paupertatis exempla Socrate, Diogenem, Fabricium, de quibus passim in historiis. Hic ȝ in disputatione paupertatis.

CICERO

HVIC igitur alteri generi similis est ea ratio conso-
landi, quae docet humana esse, quae accide-
rint, non enim id solum continet ea disputatio, ut co-

gnitionem afferat generis humani; sed significat tolerabilia esse, quae & tulerint, & ferant ceteri. De pau-
pertate agitur: multi patientes pauperes commemo-
ran-

rantur, de contemnendo honore: multi in honorati proferuntur, & quidem propter id ipsum beatores: eorumq., qui priuatum otium negotijs publicis anteturunt, nominatim uita laudatur: nec siletur illud potentissimi regis anapaeustum, qui laudat senem, & fortunatum esse dicit, quod inglorius sit, atque ignobilis ad supremum diem peruenturus. Similiter commemorandis exemplis, orbitates quoque liberorum praedicantur; eorumque liberorum praedicantur; eorumq., qui grauius ferunt, luctus, aliorum exemplis leniuntur. sic perpresso ceterorum facit, ut ea, quae acciderint, multo minora, quam quanta sunt existimata. ita sit sensim cogitantibus, ut, quantum sit emenita opinio, appareat. atque hoc idem & Telamonij

le declarat.

Ego cum genui, moriturum scini:

& Thesclus;

Futuras mecum commentabar miseras:

& Anaxagoras; Sciebam me genuisse mortalem. hi enim omnes, diu cogitantes de rebus humanis, inteligebant eas nequaquam pro opinione uulgi esse extimefendas. Et mihi quidem uidetur idem fere accidere ijs, quibus medetur dies; nisi quod ratio quaedam sanat illos, hos ipsa natura, intellecto eo, quod remedium illud continet, malum, quod opinatum sit esse maximum, nequaquam esse tantum, ut uitam beatam possit euertere.

EXPLANATIO

GENERIS humani & caduci, & malorum milibus obnoxii. **M**ULTI in honorati? Catonem ait Pl. repulsi tamquam honoribus inemptis gaudere solitum. Apud Vel. caput est de repulsi, quo enumerat exempla clarorum virorum, qui repulsi fuerunt fugillati. **P**RVATVM otium? Philosophi paene omnes in otio litterario uixerunt. Cauendum tamen est, ne, dum solitarem uitam eligimus, & otiosam concupiscimus, nec nobis, nec aliis uiuamus, inertiae, uentri, somno, & libidini dediti. **I**LUD potentissimi regis & Agamemnonis. Versus sunt in Euripidis Iphigenia Aulideni.

ζηλῶς σε γέρον
ζηλῶς δὲ ἀδρῶν δὲ αἰχιδύνων
βίον ἔξεπέρας ἀγγών αἰσθανόν.
Τούς δὲ τημάτηντος ζηλῶν.

IGNOBILIS & non cognobilis. **O**RBITATES liberorum & sicuti Paulli Aemilij, Xenophontis, Anaxagorae, & aliorum, qui fortis, subnixoq. animo filiorum obitum tulere. Ego cum genui & Telamonis uerba sunt, de quibus supra dictum est. **F**UTURAS commentabar & sic apud Euripidem loquitur Thesclus. **I**llos & qui ante meditabantur. Hosq; quibus medetur dies, siue temporis longinquitas.

CICERO

Hoc igitur efficitur, ut ex illo nec opinato plaga maior sit, non, ut illi putant, ut, cum duobus parcas casus euenerint, is modo aegritudine afficiatur, cui ille nec opinatus casus euenerit, itaque dicuntur non nulli in maerore, cum de hac communis omnium condicione audissent, ea lege nos esse natos, ut nemo in perpetuum esse posset expers mali, grauius etiam tulisse. quocirca Carneades, ut video nostrum scribere Antiochum, reprehendere Chrysippum solebat, laudantem Euripideum carmen illud:

Mortalis nemo est, quem non attingat dolor,
Morbusque multi sunt humandi liberi,
Rursum creandi: morsq. est finis omnibus,
Quae generis humano angorem nequidquam afferunt.
Reddenda est terrae terra: tum uita omnibus
Metenda, ut fruges. sic iubet necessitas.
negabat genus hoc orationis quidquam omnino ad leuam aegritudinem pertinere: id enim ipsum dolendum esse dicebat, quod in tam crudelem necessitatem incisissimus: nam illam quidem orationem ex commemo-

ratione alienorum malorum ad maleuolos consolando esse accommodatam. Mibi uero longe uidetur secus. nam & necessitas ferenda condicione humanae quasi cum deo pugnare cohibet, admonetq. esse hominem? quae cogitatio magnopere luctum leuat: & enumeratio exemplorum non, ut animum maleuolorum obletet, affertur, sed ut ille, qui maeret, ferendum sibi id censeat, quod uideat molto moderate, & tranquille tulisse. omnibus enim modis fulcendi sunt, qui ruunt, nec cohaerere possunt, propter magnitudinem aegritudinis: ex quo ipsam aegritudinem καὶ πάντα Chrysippus, quasi καὶ οὐ, id est solutionem totius hominis, appellata putat: quae tota poterit euelli explicata, ut principio dixi, causa aegritudinis. est enim nulla alia, nisi opinio, & indicium magni praesentis, atque urgentis mali. itaque & dolor corporis, cuius est morsus acerrimus, perfertur spe proposita boni: & aetate honeste, ac splendide tantam affert consolationem, ut eos, qui ita uixerint, aut non attingat aegritudo, aut perleuiter pungat animi dolor.

EXPLANATIO

PARES casus & exempli causa, orbitas filiorum, exsulum, amissio patriae, & alia hoc genus. NEMO perpers mali, & cum natura magis nouerca sit mortalibus, quam mater. GRAVIS etiam tulisse. Huc pertinet illud Solonis, quem, cum grauius deploraret filii obitum, & quispiam obiiceret. At nihil proficis, respondisse aiunt. Atque hoc ipsum illacrymo, quia nihil proficio. EVRIDIDEM carmen illud & quod proxime sequitur, ueritsime sanctissime conscriptum.

Εφι μὲν οὐδεὶς ὅτι, οὐ ποτέ βροτός,
Καὶ δάπτι τέχνα χάρης αὐτήται νέα,
Αγρός τε θηρίου καὶ τὰ δάχτυλα βροτοί,
Εἰς γὰρ φέροντες τὴν διάναυκανίαν ἔχει
Βίον θερίζειν, οὐδὲ καρπούς σαχνούς,
Καὶ τῇ μὲν εἶναι, τὸ δὲ μητραῦτα δέ
Στέγειν, οὐδὲ δέ τι καταφύγειν διεκπεράει,
Δενούγαρον οὐδέν τι οὐδαεγκάνων βροτοῖς.

NEQVIDQVAM & frustra. VITA metenda & Translatio a frugibus quae maturae metuntur. Horat. in Epist.

Demedit orcus

Grandia cum paruis, non exoribilis auro.

IVBET necessitas & Necessitatis (quam Graeci άνδρας uocant) amarissimae sunt leges, insuperabilis uis: meritoq. ait Plato in Protagora. Necessitati nec deos quidem repugnare. Eadem Necessitudo dicitur, quam M. Tullius. i. Rhetoricorum sic describit: Puto esse hanc necessitudinem, cui nulla ui resisti potest, quae neque mutari, neque leniri potest: ut corpus mortale aliquo tempore interire necesse est: atque ita necesse ut uis postalat necessitudinis, cui nulla ui resisti potest. NEGABAT & scilicet Carneades. Ad maleulos consolandos & sic Seneca: Maleuoli solatij, genus est, turba miserorum. LONGE secundū longe alter, quam Carneadi. CVM deo pugnare & Id eleganter Graeci θεουμαχεῖν uocant. ADMONETQ. esse hominem & caducum scilicet, & fragile uas. Nihil homine miserius, nihil superbius, ut inquit Plinius. ENVMERATIO exemplorum & Praestant saepissime exempla rationibus philosophorum, & magis mouent. QVI maeret & in maerore est. FVLCTIENDI sunt & Metaphora sumpta ab aedificio minante ruinam, in qua scite persistit, subiungens, Nec cohaerere possunt &c. Nec cohaerere & Aedificium coagamentum non cohaeret sed hiat, ac fatiscit: in quo omnis fulta diducitur, nisi stabilitatis fulcitur. Λύτρα Graeco sermone λύπη tristitia, & dolor dicitur, Chrysippus existimauit dici λύτρα per litterae immutationem, quasi λύση, quae solutio signi ficatur, hoc idem sentit Plato in Cratyllo, cum ait λύτρα, id est dolor & tristitia οὐδεὶς διαλύσεως, id est dissolutione corporis trahi uidetur. nam in huiusmodi passione corpus dissoluitur. PERFERTVR & patienter toleratur: ex quo patet aegritudinem opinionis esse, non natare.

CICERO

SED ad hanc opinionem mali cum illa etiam opinio accessit, oportere, rectum esse, ad officium pertinere, ferre illud aegre, quod acciderit; tum denique efficit illa grauius aegritudinis perturbatio. ex hac opinione sunt illa naria, et detestabilia genera lugendii, pedores, muliebres lacerationes genarum, peccoris, seminum, capitii percussionses. bincille Agamemnon Homericus, & idem Attianus, Scindens dolore identidem intonsam comam. in quo facetum illud Bionis, perinde stultissimum regē

in lucum capillum sibi euellere, quasi caluitio maeror lenaretur. sed haec omnia faciūt opinantes ita fieri optere, itaque & Aeschines in Demosthenem inuehitur, quod is septimo die post filiae mortem hostias immolasset, at quam rhetorice? quam copiose? quas sententias colligit? que uerba contorquet? ut licere quiduis rhetori intelligas. quae nemo probaret, nisi insitum illud in animis haberemus, omnes bonos interitu suorum quam grauissime maerere oportere.